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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Політичні, соціально-економічні та організаційні зміни,

які відбуваються в сучасному суспільстві, ведуть до суттєвих змін у системі вищої

освіти. Динамізм суспільних процесів обумовлює нові стратегічні напрями

перебудови освітнього процесу у вищій професійній школі на шляху до

становлення майбутніх фахівців у всіх галузях суспільної діяльності.

Розвиток іншомовної підготовки у вищій професійній освіті обумовлений

цілеспрямованою державною політикою України щодо європейської інтеграції та

реформування вищої освіти, зокрема підписання Угоди про Асоціацію між

Україною та ЄС, прийняття нового Закону України «Про вищу освіту» (2014 р.),

запровадження Національної рамки кваліфікацій (2011 р.) тощо.

Об’єктивною реальністю розвитку України сьогодні є розширення

міжнародних зв’язків й інтеграція до європейської спільноти. За таких умов

володіння фахівцями іноземними мовами набуває особливого значення і стосується

всіх сфер життя, де навички іншомовної комунікації є ключовими для розвитку

міжнародних відносин, проведення різноманітних заходів, культурного обміну між

представниками різних країн тощо. Багатомовність і полікультурність вважаються

необхідними умовами життєдіяльності громадян нової Європи і, відповідно,

України. Потреба сучасного суспільства у фахівцях, які вільно володіють

іноземною мовою, зумовлює необхідність пошуку нових конструктивних ідей для

вирішення проблеми оптимізації та інтенсифікації формування іншомовної

професійної компетентності й у студентів юридичного профілю.

Проблемам реформування вищої школи, взагалі, та впровадженню інновацій в

іншомовну підготовку студентів вищих немовних навчальних закладів, зокрема,

присвячені дослідження вітчизняних і зарубіжних науковців: В. Андрущенка,

Ю. Бандури, М. Бернса, Р. Бужикова, Я. Булахової, Р. Гришкової, Д. Демченко,

Н. Дем’яненко, Н. Журавської, І. Зарубінської, І. Зимньої, С. Калашнікової,

Б. Клименка, Л. Кнодель, Г. Козлакової, З. Корнєвої, Б. Корольова, Г. Кравчук,

В. Кременя, Г. Крівчикової, О. Літікової, В. Лугового, Л. Лук’янової, М. Люстіга і

Г. Кьостера, В. Майбороди, О. МакКліланда, Н. Микитенко, Б. Рея, І. Секрет,

Ю. Скиби, З. Соломко, М. Степка, В. Стрілець, Н. Сури, Ж. Таланової,

О. Тарнопольського, О. Хоменка, І. Чемерис, С. Шандрук, Б. Шуневича, О. Юдіної,

О. Ярошенко та ін.

Вітчизняні науковці здійснюють значний внесок у становлення системи

сучасної іншомовної підготовки, закладаючи своїми дослідженнями

фундаментальну базу для її подальшого розвитку. Що стосується досліджень,

присвячених безпосередньо проблемам іншомовної підготовки фахівців права в

умовах трициклової системи вищої освіти, то слід відмітити відсутність

комплексних робіт, спрямованих на удосконалення такої підготовки як цілісної

системи в усіх її аспектах в умовах змішаного навчання на основі

міждисциплінарної інтеграції. Наявні окремі роботи з виявлення світових тенденцій

іншомовної підготовки майбутніх юристів, визначення шляхів реалізації такої
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підготовки в Україні в контексті цих тенденцій. Без вивчення міжнародного досвіду

неможливо розвивати ефективну вітчизняну систему іншомовної підготовки,

зокрема професійно орієнтовану, яка була б адаптована до європейських норм і

кращих світових освітніх стандартів. Доцільність і своєчасність дослідження

проблеми іншомовної підготовки в галузі права підтверджують наявні

суперечності:

- між новими суспільними вимогами до компетентності фахівців права в

контексті європейської інтеграції та традиційним підходом до організації професійно

орієнтованої іншомовної підготовки юристів;

- між актуальними завданнями щодо інтеграції до Європейського простору

вищої освіти та чинною системою підготовки кадрів вищої освітньої кваліфікації з

права, що не відповідає кращим світовим зразкам та провідним тенденціям.

Відтак іншомовна підготовка потребує суттєвої науково обґрунтованої

модернізації. Зазначене й зумовило вибір теми дисертації «Іншомовна підготовка

фахівців права в трицикловій системі вищої освіти: європейський досвід».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота виконана відповідно до плану науково-дослідної роботи відділу політики і

врядування у вищій освіті Інституту вищої освіти НАПН України «Автономія та

врядування у вищій освіті» (№ 0113U003102); наукового проекту кафедри

іноземних мов Національної академії внутрішніх справ «Професійно орієнтована

іншомовна підготовка працівників органів внутрішніх справ» (Протокол засідання

кафедри іноземних мов Національної академії внутрішніх справ № 1 від

03.09.2012 р., Плани науково-дослідної роботи Національної академії внутрішніх

справ на 2012-2013 н.р., 2013-2014 н.р., 2014-2015 н.р.).

Тему дисертації затверджено Вченою радою Інституту вищої освіти

Національної академії педагогічних наук України (протокол від 26 грудня 2011 р.

№ 11/7-4) й узгоджено в бюро Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень

із педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол від 30 жовтня 2012 р.

№ 8).

Мета і завдання дослідження. Метою дослідження є наукове обґрунтування

концептуальних засад іншомовної підготовки фахівців права в трицикловій системі

вищої освіти України та розроблення інноваційної моделі такої підготовки на

основі аналізу й узагальнення європейського досвіду.

Відповідно до мети поставлено такі завдання:

- проаналізувати стан дослідження проблеми іншомовної підготовки фахівців

права на основі наукової джерельної бази та визначити питання, що потребують

вивчення;

- виявити особливості та тенденції іншомовної підготовки фахівців права в

провідних університетах країн Європейського простору вищої освіти;

- виокремити сучасні європейські моделі іншомовної підготовки фахівців

права, які реалізуються в різних регіонах Європи;

- ідентифікувати стан і складові іншомовної підготовки в системі вищої освіти

України;

- удосконалити понятійно-термінологічний апарат, який характеризує

досліджувану проблему: конкретизувати дефініції і сутність понять «іншомовна
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підготовка фахівців права» та «іншомовна компетентність фахівців права»;

- науково обґрунтувати концептуальні засади іншомовної підготовки фахівців

права в трицикловій системі вищої освіти України на основі європейського досвіду;

- спроектувати інноваційну модель іншомовної підготовки фахівців права на

трьох циклах вищої освіти, яка базується на компетентнісному підході;

- розробити рекомендації щодо такої підготовки для вітчизняних вищих

навчальних закладів, які готують фахівців права.

Об’єкт дослідження – іншомовна підготовка фахівців права в системі вищої

освіти.

Предмет дослідження – європейський досвід іншомовної підготовки фахівців

права в трицикловій системі вищої освіти.

Методи дослідження. З метою вирішення завдань дослідження використано

такі дослідницькі методи:

- аналіз і узагальнення емпіричних даних і теоретичних положень, що

містяться у фаховій літературі з різних наукових напрямів (педагогіки, психології,

соціології, політології, філософії освіти, лінгвістики, лінгводидактики, методики

навчання іноземних мов тощо), у працях вітчизняних та зарубіжних дослідників,

міжнародних документах, включаючи електронні ресурси, а також отриманих у

дисертаційній роботі результатів для визначення стану дослідженості проблеми та

з’ясування особливостей, тенденцій іншомовної підготовки фахівців права в

трицикловій системі вищої освіти;

- порівняльний аналіз, аналогія при вивченні та зіставленні нормативних

документів, проектів ЮНЕСКО, інституцій Європейського Союзу, Ради Європи,

нормативно-правових актів у галузі вищої освіти, що дали можливість порівняти

організацію, функціонування, розвиток системи іншомовної підготовки різних

країн з урахуванням її національної, регіональної різноманітності, виявити її

позитивні моделі, тенденції та напрями еволюції, здійснити обґрунтовану вибірку

вищих навчальних закладів з використанням міжнародних рейтингів

«Шанхайський», «Таймс», «Кью Ес»;

- описової статистики для опрацювання статистичних даних,

різноманітних інформаційних джерел стосовно ролі та місця іноземних мов у

сучасному глобалізованому світі взагалі та іншомовній підготовці юристів зокрема;

- моделювання для проектування інноваційної моделі іншомовної підготовки

фахівців юридичного профілю на основі компетентнісного підходу;

- систематичного спостереження для опрацювання даних щодо реалізації

процесу іншомовної підготовки майбутніх юристів з метою виявлення її


[…]


компетентності фахівців права.

Представлено концепцію іншомовної підготовки фахівців права в

трицикловій системі вітчизняної вищої освіти. Розроблено інноваційну модель

іншомовної підготовки фахівців права для українських вищих навчальних закладів.

Визначено критерії оцінювання іншомовних знань та умінь майбутніх юристів на

кожному циклі вищої освіти.

Ключові слова: іншомовна підготовка, фахівці права, трициклова система

вищої освіти, компетентності, університет, рейтинг, Європейський Союз,

Європейський простір вищої освіти, критерії оцінювання, модель іншомовної

підготовки.
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В диссертации исследованы европейские тенденции и теоретико-

методологические основы иноязычной подготовки специалистов по праву в

контексте трицикловой системы высшего образования.

Изучено современное состояние такой подготовки в Украине, которое

характиризуется недостаточным количеством контактных часов на изучение

иностранного языка и отсутствием программ академической мобильности.

Совершен обзор и сравнительный анализ документов, регламентирующих

иноязычную подготовку в странах Европейского пространства высшего

образования (Европейская рамка квалификаций, Общеевропейские рекомендации

по языковому образованию) и в Украине (Национальная рамка квалификаций,

Программа по английскому языку для специальных целей, Закон Украины о

высшем образовании (2014 г.)).

Выявлены факторы влияния на развитие иноязычной подготовки юристов в

системе украинского высшего образования. Обоснована необходимость совершения

иноязычной подготовки в рамках парадигмы «бакалавр-магистр-доктор философии

по праву» согласно трицикловой организации высшего образования по Болонскому

процессу. Представлены методологические основы формирования компетентностей

в высшем образовании. Проиллюстрирована роль интернационализации высшего

образования и иноязычной подготовки как факторов развития университетского

потенциала.

Проанализирован опыт организации иноязычной підготовки юристов в

ведущих университетах Центральной (Италия, Германия, Австрия), Северной

(Финляндия, Швеция), Восточной (Польша, Венгрия, Чехия) Европы и стран-не

членов ЕС. Отбор университетов совершен на основании их показателей в мировых

образовательных рейтингах «Шанхайском», «Таймс» и «Кью Эс». Изучены

особенности такой подготовки, среди которых: 1) преподавание в бакалаврате

отдельных юридических дисциплин на иностранном языке, 2) функционирование

значительного количества англоязычных магистерских программ, 3) возможность

совершения докторской подготовки, а также написания и защиты диссертаций на

английском языке, 4) высокий уровень академической мобильности, 5)

функционирование юридических школ и летних школ права, центров права при

университетах, 6) деятельность национальных, межрегиональных и международных

правовых объединений и объединений юридических факультетов и т.д. Описаны

современные европейские модели иноязычной подготовки специалистов по праву,

перечислены их основные особенности. Проанализирован европейский опыт

внедрения информационно-коммуникационных технологий в иноязычную

подготовку будущих юристов. Сформулированы актуальные проблемы внедрения

информационно-коммуникационных технологий для изучения иностранных языков

в высших учебных заведениях Украины. Представлен европейский и

отечественный опыт организации иноязычной подготовки в обосновании

концептуальных основ инновационной модели такой подготовки специалистов по

праву в Украине. Установлены мотивационные аспекты качественной иноязычной

подготовки будущих юристов в Украине, среди которых основным определена

возможность участия в заграничных стажировках или временное обучение в

заграничных университетах.
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Разработана инновационная модель иноязычной подготовки будущих

юристов для украинских высших учебных заведений. Определены критерии

оценивания иноязычных знаний и умений будущих специалистов юридического

профиля на каждом цикле высшего образования. С учетом европейского опыта

уточнен профиль специалиста по праву. Проведен сравнительный анализ

образовательных и профессиональных квалификаций по праву в национальной

квалификационной системе и национальной рамке квалификаций. Доказано, что

иноязычная компетентность является обязательной составляющей квалификации

специалиста по праву. Представлены результаты практической апробации

отдельных компонентов модели иноязычной подготовки будущих юристов в

Украине (на базе Национальной академии внутренних дел).

Ключевые слова: иноязычная подготовка, специалисты по праву,

трицикловая система высшего образования, компетентности, университет, рейтинг,

Европейский Союз, Европейское пространство высшего образования, критерии

оценивания, модель иноязычной подготовки.

Nitenko O.V. Foreign Language Training of the Future Lawyers in frame of

the Three-Cycle Higher Education System: European Experience. – Manuscript.

Thesis for a Doctorate Degree in Pedagogical Studies. Specialty 13.00.04 - Theory

and Methodology of Professional Education. – Institute of Higher Education NAES of

Ukraine, Kyiv, 2015.

The European tendencies, theoretical and methodological foundations of foreign

language education of the future lawyers in the context of a three-cycle higher education

system were researched in the thesis. The overview and comparative analysis of

documents which regulate foreign language training in the European Higher Education

Area (European Qualifications Framework, Common European Framework of Reference

for Languages ) and in Ukraine (National Qualifications Framework, English for Specific

Purposes, Law of Ukraine on Higher Education) was done.The experience of foreign

language training in leading universities of Central, Northern and Eastern Europe and non

EU countries has been analyzed. The selection of universities based on their indicators in

the world university rankings «Academic Ranking of World Universities», «Times» and

«QS» was done. The modern European models of foreign language training of the future

lawyers were described and analyzed, their main peculiarities were identified. The

specific objectives and role of information and communication technologies in line with

development of foreign language competence of specialists in law has been found.The

concept of foreign language training of specialists in law within a three-cycle higher

education system has been submitted. The innovative model of foreign language training

of the future lawyers for Ukrainian universities has been developed. The evaluation

criteria of foreign language knowledge and skills of specialists in law at each cycle of

higher education have been identified.

Keywords: foreign language training, experts in law, three-cycle higher education

system, competences, university, education ranking, European Union, European Higher

Education Area, criteria for evaluation, model of foreign language training.