Голові спеціалізованої вченої
ради Д 26.456.02 в Інституті
вищої освіти Національної
академії педагогічних наук
України

## **ВІДГУК**

### **офіційного опонента на дисертаційне дослідження**

**Нітенко Ольги Валеріївни «Іншомовна підготовка фахівців права в трицикловій системі вищої освіти: європейський досвід», поданого на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти**

#### *1. Ступінь актуальності обраної теми*

Виконане дослідження беззаперечно затребуване сьогоденням і є відповіддю на виклики часу, пов'язані з глобалізаційними та євроінтеграційними процесами. В умовах глобалізації та інформатизації світу, значних змін в економічному і політичному житті України, виникає проблема радикальної перебудови освітньої мережі, одним із найбільш актуальних завдань якої формування конкурентноспроможної, освіченої, компетентної особистості з інноваційним типом мислення, здатної до творчої діяльності, самореалізації та самовдосконалення. Неабияке місце у цьому процесі посідає іншомовна підготовка майбутніх фахівців, та, зокрема, фахівців права, які повинні постійно знайомитися з першоджерелами європейських правових актів, спеціалізованою юридичною літературою, здійснювати усну та письмову ділову комунікацію зі своїми іноземними колегами, брати участь в закордонних стажуваннях тощо.

За таких умов, посилюється увага до вивчення, систематизації та узагальнення європейського досвіду підготовки фахівців права. Ураховуючи також, що вітчизняна підготовка фахівців права певною мірою не узгоджується з європейськими стандартами її організації, тему дисертації слід вважати назрілою. Дослідження цієї теми, між іншим, слугує усуненню суперечностей між новими суспільними вимогами до компетентності фахівців права в контексті європейської інтеграції та традиційним підходом до організації професійно орієнтованої іншомовної підготовки юристів, а також між актуальними завданнями щодо інтеграції до Європейського простору вищої освіти та чинною системою підготовки кадрів вищої освітньої кваліфікації з

права, що не відповідає кращим світовим зразкам та провідним тенденціям. Отже, іншомовна підготовка майбутніх фахівців права потребує суттєвої науково обґрунтованої модернізації.

Зважаючи на вищевикладене, дисертаційне дослідження О. В. Нітенко «Іншомовна підготовка фахівців права в трицикловій системі вищої освіти: європейський досвід» є актуальним і своєчасним.

Водночас, зазначимо, у дисертації здобувач недостатньо розкриває методичні засади організації іншомовної підготовки фахівців права, обмежившись лише аналізом інтегративного навчання і академічної мобільності. На нашу думку, доцільно було б більш детально зупинитися на інших методах іншомовної підготовки.

## *2. Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації*

Аналіз тексту дисертації, автореферату та змісту публікацій О. В. Нітенко дають змогу дійти висновку про наукову обґрунтованість і достовірність представлених результатів.

Грунтовне вивчення джерельної бази (496 найменувань, з них 196 — іноземними мовами), яке здійснила здобувачка, дає підстави стверджувати, що вихідні дані дисертаційної роботи мають наступність, базуються на аналітичному матеріалі і дають змогу виокремити істотні суперечності, на розв'язання яких було спрямовано дослідження.

Систематизація та аналіз використаних джерел дав змогу дисертантці досить об'ємно висвітлити педагогічні аспекти досліджуваної проблеми; наукові підходи до змісту, форм, методів іншомовної підготовки фахівців права в умовах трициклової системи вищої освіти. Здійснений авторкою системний аналіз наукових джерел надав змогу обґрунтувати методологічні засади дослідження; уточнити базові поняття, їх взаємозв'язки та взаємозумовленість, розкрити сутність, структуру іншомовної підготовки фахівців права у вищих навчальних закладах; а також описати трициклову організацію вищої освіти за Болонським процесом як єдино можливий взірець організації іншомовної підготовки в вищій школі.

Одержанню достовірних і обґрунтованих результатів сприяло застосування комплексу теоретичних і емпіричних методів наукового дослідження, серед яких найбільш продуктивними були *аналіз і узагальнення* емпіричних даних і теоретичних положень, порівняльний аналіз, аналогія, описової статистики, моделювання, систематичного спостереження, педагогічної діагностики, а також ретроспективний аналіз і синтез,

абстрагування і конкретизації; теоретичного узагальнення й прогнозування, систематизація, проектування, спостереження, анкетування тощо.

Не викликають сумніву висновки та рекомендації, викладені у дисертації, оскільки вони були опрацьовані з урахуванням вимог системного, особистісно-орієнтованого, діяльнісного, акмеологічного, компетентнісного підходів до розв'язання проблеми іншомовної підготовки фахівців права.

Загалом рецензоване дослідження дає змогу відтворити цілісну картину підготовки майбутнього фахівця нового соціально-професійного типу, юриста, іншомовна підготовка якого є рівноцінною складовою загальної професійної підготовки, реалізується з урахуванням сучасних європейських тенденцій та, безумовно, створює основу для подальших досліджень у галузі професійно орієнтованої іншомовної підготовки студентів юридичного профілю.

Наукові положення, модель іншомовної підготовки фахівців права, підручник та посібники з німецької мови використовуються в освітньому процесі вітчизняних вищих навчальних закладів, зокрема, Національної академії внутрішніх справ (м. Київ), Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого (м. Харків), Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ, Одеського державного університету внутрішніх справ.

Дисертацію О. В. Нітенко написано на належному науковому рівні. З добувачка володіє теорією проблеми і методами її дослідження. Позитивне враження справляє оформлення роботи, вміщені в ній табличні матеріали.

Зміст автореферату відображає зміст дисертації та досить повно висвітлює суттєві її аспекти, основні положення та висновки.

Рівень апробації результатів дослідження є також достатнім і підтверджується участю дисертантки у науково-практичних конференціях різного рівня.

### *3. Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій*

Новизна і достовірність результатів проведеного дослідження забезпечена методологічною обґрунтованістю його вихідних позицій, застосуванням комплексу різноманітних взаємодоповнюючих методів, адекватних предмету, меті та завданням дослідження, оптимальною тривалістю дослідницької роботи, об'єктивним аналізом здобутих результатів.

Дисертанткою виявлено основні особливості й тенденції іншомовної підготовки фахівців права на всіх циклах вищої освіти (бакалаврат-

абстрагування і конкретизації; теоретичного узагальнення й прогнозування, систематизація, проектування, спостереження, анкетування тощо.

Не викликають сумніву висновки та рекомендації, викладені у дисертації, оскільки вони були опрацьовані з урахуванням вимог системного, особистісно-орієнтованого, діяльнісного, акмеологічного, компетентнісного підходів до розв'язання проблеми іншомовної підготовки фахівців права.

Загалом рецензоване дослідження дає змогу відтворити цілісну картину підготовки майбутнього фахівця нового соціально-професійного типу, юриста, іншомовна підготовка якого є рівноцінною складовою загальної професійної підготовки, реалізується з урахуванням сучасних європейських тенденцій та, безумовно, створює основу для подальших досліджень у галузі професійно орієнтованої іншомовної підготовки студентів юридичного профілю.

Наукові положення, модель іншомовної підготовки фахівців права, підручник та посібники з німецької мови використовуються в освітньому процесі вітчизняних вищих навчальних закладів, зокрема, Національної академії внутрішніх справ (м. Київ), Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого (м. Харків), Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ, Одеського державного університету внутрішніх справ.

Дисертацію О. В. Нітенко написано на належному науковому рівні. З добувачка володіє теорією проблеми і методами її дослідження. Позитивне враження справляє оформлення роботи, вміщені в ній табличні матеріали.

Зміст автореферату відображає зміст дисертації та досить повно висвітлює суттєві її аспекти, основні положення та висновки.

Рівень апробації результатів дослідження є також достатнім і підтверджується участю дисертантки у науково-практичних конференціях різного рівня.

### *3. Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій*

Новизна і достовірність результатів проведеного дослідження забезпечена методологічною обґрунтованістю його вихідних позицій, застосуванням комплексу різноманітних взаємодоповнюючих методів, адекватних предмету, меті та завданням дослідження, оптимальною тривалістю дослідницької роботи, об'єктивним аналізом здобутих результатів.

Дисертанткою виявлено основні особливості й тенденції іншомовної підготовки фахівців права на всіх циклах вищої освіти (бакалаврат-

*4. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, в опублікованих працях*

Результати дисертаційного дослідження оприлюднено в 36 наукових працях, зокрема в ґрунтовній одноосібній монографії «Іншомовна підготовка фахівців права в трицикловій системі вищої освіти: європейський досвід», 22 статтях у 14 наукових фахових виданнях, інших публікаціях, що адекватно відображують оригінальні авторські здобутки.

Основні результати дослідження публікувалися впродовж 2010-2015 рр.

Структурна побудова, зміст, результати роботи, основні висновки, викладені в авторефераті, відповідають і відображають основні положення дисертації.

Дисертаційна робота складається зі вступу, п'яти розділів, висновків до розділів, загальних висновків, додатків та списку використаних джерел. Логіка і послідовність викладу тексту дисертації відповідає вирішенню поставлених завдань дослідження.

У першому розділі - «Іншомовна підготовка фахівців права як науково-педагогічна проблема» - автором здійснено аналіз стану досліджуваної проблеми у сучасній вищій школі; конкретизовано поняттєво-термінологічний апарат, описано трициклову організацію вищої освіти за Болонським процесом як взірць організації іншомовної підготовки у вищій школі.

Відповідно до логіки аналітико-пошукової роботи, удосконалено сутність базових понять дослідження: «іншомовна підготовка фахівців права», «іншомовна компетентність фахівця права», а також встановлено недостатній рівень вивченості проблеми іншомовної підготовки фахівців права та окреслено завдання, які необхідно вирішити в процесі дослідження.

У другому розділі - «Тенденції розвитку іншомовної підготовки фахівців права в Європейському просторі вищої освіти» - дослідниця обґрунтовує вибір напряму дослідження, розкриває його методика, обґрунтовує загальні тенденції розвитку іншомовної підготовки фахівців права в Європейському освітньому просторі.

На основі теоретичного аналізу досліджуваної наукової проблеми та враховуючи власний досвід педагогічної діяльності, дисертантка обґрунтовує зв'язок між інтернаціоналізацією вищої освіти та іншомовною підготовкою як факторами, що впливають на розвиток університетського потенціалу.

У третьому розділі - «Особливості іншомовної підготовки фахівців права в провідних університетах Європи» - визначено та проаналізовано особливості і тенденції іншомовної підготовки в країнах Західної Європи та в трьох країнах, які не є членами ЄС. Слід зазначити, що вибірка університетів для дослідження була обґрунтованою оскільки здійснювалася на показниках цих університетів у

відомих світових рейтингах - Шанхайському, «Тітез». Зроблено висновок про існування стійкого зв'язку між академічною мобільністю та іншомовною підготовкою здобувачів вищої юридичної освіти. На прикладі Федеративної Республіки Німеччина представлено взаємодію закладів освіти й ринку праці в країнах ЄС.

Дисертантка обґрунтовує, що провідною тенденцією іншомовної підготовки фахівців права в університетах країн Східної Європи - не членів ЄС, є тенденція до збереження традиційних підходів до викладання й навчання у юридичній вищій освіті.

У четвертому розділі - «Загальна класифікація іншомовної підготовки фахівців права в трицикловій системі вищої освіти» - дослідниця обґрунтовує ідею про існування трьох типових моделей організації іншомовної підготовки майбутніх фахівців права: західноєвропейської, центральноєвропейської та східноєвропейської, для кожної з яких описує організаційні типи, форми та елементи, а також спів ставляє їх, виявляє спільне й відмінне. Не залишилася поза увагою авторки й діюча вітчизняна модель іншомовної підготовки фахівців права, яку вона розглядає на прикладі провідних навчальних закладів, де здійснюється правнича підготовка. За результатами такого аналізу визначено чинники впливу на розвиток іншомовної підготовки юристів в українській системі вищої освіти.

У п'ятому розділі - «Концептуальні засади іншомовної підготовки фахівців права в трицикловій системі вищої освіти» - представлено результати сучасного стану іншомовної підготовки в системі вищої юридичної освіти України. Дисертантка визначає найбільш вагомі проблеми, що гальмують розвиток цієї підготовки, зокрема, неадекватне суспільним потребам збільшення кількості вищих навчальних закладів різних форм власності, де здійснюється підготовка фахівців-юристів; відсутність галузевих стандартів підготовки бакалаврів права та магістрів права; застарілі форми державної підсумкової атестації; недостатній рівень іншомовної підготовки здобувачів вищої юридичної освіти; критично низький рівень академічної мобільності здобувачів вищої юридичної освіти. У розділі представлено інноваційну модель іншомовної підготовки фахівців права в Україні, яка побудована в контексті трициклової системи вищої освіти та компетентнісного підходу,

У мовностилістичному оформленні дисертації враховано особливості наукового стилю мовлення. Чітку логічну структурованість роботи забезпечують лаконічні висновки та узагальнення, систематизація матеріалу в таблицях після окремих масивів інформації.

Однак, зазначаючи, що юридична освіта користується особливою популярністю в міжнародних та іноземних студентів, що спонукає їх отримувати освіту в розвинених європейських країнах, автором не аналізується

проблема повернення з добувачів вищої юридичної освіти до своїх країн. На нашу думку, дисертантці варто було б приділити висвітленню цього питання одну з публікацій. Практичний і теоретичний інтерес становить також проблема працевлаштування здобувачів юридичної освіти, їх географічна і економічна мобільність.

Для конкретизації висновків щодо досвіду окремих європейських університетів, які здійснюють юридичну підготовку, у тому числі, іншомовну, варто було б вказати конкретних викладачів, що займаються нею в цих університетах.

*Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»*

Дисертація Нітенко Ольги Валеріївни «Іншомовна підготовка фахівців права в трицикловій системі вищої освіти: європейський досвід» є самостійним оригінальним завершеним науковим дослідженням, що розв'язує важливу наукову проблему і має вагомим теоретичне та практичне значення, цілковито відповідає вимогам п. 12 чинного «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» ДАК України щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук. Автор дисертаційного дослідження - Нітенко Ольга Валеріївна - заслуговує на присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор
директор Інститут педагогічної освіти
і освіти дорослих НАПН України

10.12.2015 р.

Л.Б. Лук'янова